⁵⁸² Petri I familiaris atque comes, legatus apud multos populos, anno 1707 legatus Romanus.

⁵⁸³ Theodorus Potocki.

N. 585

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 19 XI 1708

Notum facit potestatem ad commendam abbatiae Tinecensis dandam Sedi Apostolicae semper fuisse.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 700r.

Eminentissimo etc.

Devo significare a V.ra Eminenza, come con le lettere di questa posta ho la notizia, che sia vacata l'Abbazia di Tigniez⁵⁸⁴ goduta dall'Abbate Lubomischi⁵⁸⁵. Questa secondo che apparisce da registri di questa Cancellaria è stata sempre conferita in commenda. Per lo che prendo l'ardire di rammentarle quello stesso, che altre volte è stato considerato da V.ra Eminenza, che sarebbe forse bene di sospenderne per ora la collatione, potendo servire in occasione di pace alla Sede Apostolica per qualche compenso. Io col venturo darò più distinta relatione dello stato di detta Abbazia a V.ra Eminenza, non permettendomelo oggi la strettezza del tempo. E le fo profondissimo inchino. Troppau, 19 Novembre 1708.

Di V.ra Eminenza

^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a} *autographum*

N. 586

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 19 XI 1708

Notum facit epum Culmensem colloquiorum habendorum causa die 12 XI Opaviam venisse. Dixit se in quibusdam cedere paratum esse, confirmavit palatinum Posnaniensem religioni catholicae favere. Tractavit de malis exemplis a Saxonibus

⁵⁸⁴ Abbatia Benedictinorum Tinecensis.

⁵⁸⁵ Iosephus Lubomirski († 1708), ab a. 1685 abbas, cf. P. Szczaniecki, *Katalog opatów tynieckich*, p. 199-205.

Augusto regnante datis, quibus factum est, ut card. Radziejowski quaedam agenda susciperet, cum religio catholica in periculo esset. Palatinus Posnaniensis significat se Sedi Apostolicae oboedire. Respondit ei imprimis pacem restituendam esse et scandala exstirpanda. Tractatu Varsaviensi factum est, ut pacis Olivensis capitula restituerentur, ex quibus regi dissidentium tolerantia spondenda erat, cui rei episcopi resistebant. Opera est danda eis, quae in pace Vestfaliana de Silesia constituta sunt, ex quibus protestantes regibus non invitis religionem suam propagare poterant. Palatinus Posnaniensis dicit se religioni catholicae favere, fortasse responsum dabit. Polonorum est non adnuere nisi eis, quae sibi commoda sint. Epus Culmensis nuntium in Poloniam iterum invitavit, id agens, ut palatinus Posnaniensis Polonorum rex agnoscat. Quae cum ita sint, quid agendum sit, non liquet. Considerat, cur epus Culmensis iter ingressus sit, si papae de ea re opinionem cognitam habuisset. Cum secundum colloquium haberetur, episcopus dixit totam Sedis Apostolicae potestatem in articulis tractatus Varsaviensis negandis consistere. Non vidit articulum 18 similem eius, quem Augustus rex eiusque praedecessores sponderunt et Sedes Apostolica accepit, quo factum est, ut solus palatinus Posnaniensis reiceretur. Putat in documento, quod Augustus spondit, privilegia religionis catholicae servari et non nisi incondite de noncatholicis ab iniuriis defendendis tractari, in tractatu Varsaviensi autem id occulte spectatur, quid agendum sit, praecipue in iuvenibus erudendis; siletur de restitutione, ut in paragrapho 2 eiusdem articuli. Art. 30 quoque non est omittendus. Quae cum ita sint, aut palatinus a papa agnoscendus est, aut recognitio exspectata unionem desiderat. Papa mediationem suscipere debet, ne civitas populetur. Hoc loco epus Culmensis statum civitatis et cleri difficilem questus est, quem statum Suetorum rex victor rediens aggravabit. Ad eum accedit hetmanus magnus et Szembeci epistolam scripserunt. Hoc nuntius negare non potuit. Igitur respondit magistratum apostolicum discordiam serere non posse et sola verba a se scripta pondus habere. Sub colloquiorum finem praefectus Morsztyn a hetmano magno missus venit, ut ad concordiam adhortaretur. Rogat igitur secretarium status, an civitate divisa palatinus Posnaniensis agnosci possit?, an articuli Varsavienses silentio praeteriri possint? Papa, ne auctoritas sua minuat, non nisi Suetorum rege a civitate absente palatinum agnoscere possit. Qua re fiet, ut Sedes Apostolica mediatoris et pacis auctoris laudem sibi parabit. Monet ceteras aulæ Europaeas iam de Polonorum domino opinionem protulisse. Augustus rex 12 millia mercenariorum sociis vendidit, quod hetmanus magnus moleste tulit. T. Reyna Opaviam missus est, fortasse ut sententiam Sedis Apostolicae confirmaret, nam ex episcopi Culmensis conatibus conici potest id agi, ut sententia illa mutetur. Quod iam multi Augusti olim fautores fecerunt, qui etiam primatem designaverunt. Colligens ea, quae scripsit, nuntiat se coram epo Culmensi confirmavisse Sedem Apostolicam de articulis Varsaviensibus et munere mediatoris eadem atque antea sentire. Putat episcopum Culmensis veritate a nuntio explicata turbidum esse, sed nondum certum. Verisimile videtur eum nova colloquia de ea re habiturum esse.